Decesso: Tabelle di mortalità RG48 pubblicate dalla Ragioneria Generale dello Stato
Inabilità: Tavole INPS distinte per età e sesso
Pensionamento 100% al raggiungimento dei requisiti AGO
Le frequenze annue di turnover e anticipazione TFR sono state desunte dalle esperienze storiche
del Gruppo Carife e dalle frequenze scaturenti dall’esperienza dell’attuario esterno su un rilevante
numero di aziende analoghe. Esse sono state considerate:

• per gli anticipi: 3,50%
• per il turnover annuo: 1,00%.

Circa la natura degli importi iscritti in Bilancio e collegati al piano, essi vengono espressi dallo
schema qui sotto riportato:

Descrizione Valore

Saldo iniziale al 23/11/2015 15 318
Interessi   27
Benefici pagati  (   44)
Utili/perdite attuariali  (   254)
Saldo finale al 31/12/2015  15 047

La riconciliazione tra la valutazione IAS 19 Revised ed il Fondo Trattamento di Fine Rapporto
Civilistico al 31/12/2015 è di seguito descritta:

Trattamento di Fine Rapporto al 31/12/2015 15.047
Trattamento di Fine Rapporto civilistico al 31/12/2015 14.891
Surplus/(Deficit) -156

Analisi di sensitività:

Variazione delle ipotesi Valore scost. ass.  scost. %

Fondo TFR valore di bilancio 15 047
  +1% sul tasso di turnover 15 037 +10 + 0,07 %

-1% sul tasso di turnover 15 058 -11 - 0,08 %
+1/4% sul tasso annuo di inflazione 15 230 -183 - 1,22 %
-1/4% sul tasso annuo di inflazione 14 866 +180 + 1,20 %
+1/4% sul tasso annuo di attualizzazione 14 760 +287 + 1,91 %
-1/4% sul tasso annuo di attualizzazione 15 343 -296 - 1,97 %

Altre informazioni aggiuntive:
a) il contributo per l’esercizio successivo è nullo;
b) la durata media finanziaria (duration) del piano è pari a 10 anni;
c) le erogazioni previste nei prossimi cinque anni sono le seguenti:

Erogazioni previste in anni Valore

1 1 003
2   770
3 1 086
4   728
5 1 437

Pag. 111

Sezione 12 – Fondi per rischi ed oneri – Voce 120

12.1 Fondi per rischi e oneri: composizione

Voci/Valori

Totale
31/12/15

1. Fondi di quiescenza aziendali 7.980
2. Altri fondi per rischi e oneri 149.590

2.1 controversie legali 16.246

2.2 oneri per il personale 8.706

2.3 altri 124.638

Totale 157.570

12.2 Fondi per rischi e oneri: variazioni annue

Fondi di
quiescenza Altri fondi Totale

A. Esistenze iniziali - - -
B. Aumenti 8.217 149.590 157.807

B.1 Accantonamento dell'esercizio 12 - 12
B.2 Variazioni dovute al passare del tempo - - -